3. « Cæterum licet ad excitandos eorumdem fidelium animos in terræ memoratæ succursum

¹ Bern. in Chr. Rom. Pont. — ² Lab. II. Ep. cur. LXXXIV.

sufficere beat solers attentio præmissorum; quia tamen auxiliante Domino ad plenam liberationem Terræ ipsius, et interim ad subventionem locorum, quae in præsentiarum Christianitas obtinet in eadem, nos et fratres nostri, intensis desideriis suspirantes, speramus humiliter, et fideliter credimus, quod vocem virtutis dabit Dominus voce sue: inter multa operosa subsidia, que ipsi Terræ, Deo auspicee, fructuosa sedulo procurare atque impendere studuimus et studemus, de ipsis unitum fratum consilio per diversas mundi partes Christicolis verbum vivificæ crucis deliberavimus proponendum; ac ministerium prædicandi eamdem, neenon tradendi venerabile signum ejus cunctis devote petentibus diversis Ecclesiarum prælatis virisque religiosis duximus committendum.

« Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, obsecrantes in Domino Iesu Christo, ac vobis in remedium peccatum injungentes, quatenus eorum quæ superius memorantur pia et sedula consideratione permoti, ad audiendum salubre ipsius vivifice erueis verbum, cum illud in locis vestris per eos quibus ejusdem proponendi communisimus vel committemus officium, contigerit prædicari, desideranter attendere, idque reverenter studeatis audire; ac vos omnes, qui ex Dei munere estis idonei, ut in prædictæ Terræ subsidium vel personaliter ire, vel de vestris facultatibus impertiri subsidium valeatis, victoriosum præfatæ crucis signum devote suspicere; illudque propriis affigentes humeris, ac magnis cordibus imprimentes reverenter, et publice deferendo, ad celerem ipsius Terræ succursum promptis vos animis, totisque viribus accingatis.

4. « Admonemus insuper omnes, qui hactenus idem signum pro eodem subsidio suscepserunt, ut illud, si forte dimiserint, resumentes alacriter Terræ præfatae studeant efficaciter subvenire. Et ut hoc eo libentius, eoque ferventius prosequi vestra devotio studeat, quo potiorem se noverit fructum de suis laboribus percepturum; nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi; et illa quam nobis, licet indignis, Deus ipse ligandi ac solvendi contulit potestate, omnibus, qui personaliter propriis sumptibus in prædictæ Terræ subsidium profici curaverint, plenam suorum peccaminum, de quibus veraciter fuerint corde contriti et ore confessi, veniam indulgemus, et in retributione justorum, salutis æternæ potlicemur augmentum. Eis autem, qui licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint; et illis similiter, qui juxta suarum exigentiam facultatum bellatores, seu alios viros idoneos in expensis propriis destinabunt, quamvis ipsi personaliter non vadant, plenam suorum concedimus veniam peccatorum, sive in generali passagio, quod in proximo fieri sollicite procuramus, sive ante ipsum, dummodo infra annum a data præsentium id studeant admis-

pleret: ita tamen, quod illi, qui infra hujusmodi annum personaliter ire, seu alios, ut dictum est, in suis expensis destinare valuerint, per annum integrum postquam ad partes Terræ-Sanctæ pervenerint, in ejusdem Terræ servitio communiori, seu refinere, quos miserint, teneantur. Hujusmodi quoque remissionis et indulgentiae volumus et concedimus esse participes juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum eos, qui licet non juxta suarum exigentiam facultatum aliquem tamen, seu aliquos viros in subsidium dicte Terræ propriis sumptibus destinabunt; vel de suis temporibus bonis contribuent ad aliquos destinandum; neenon omnes, qui ad subventionem ipsius Terræ de bonis eisdem aliqua ministrabunt prout singularis divina fuerit inspiratione suggestum, aut alias ad præmonitionem præsentis negotii consilium et auxilium impenderint opportunum.

5. « Ceterum si forte aliquos eorum, qui erue suscepta in jam dictum Terræ-Sanctæ subsidium proficisciendi laborem subierint, post arreplum iter hujusmodi ex hac luce migrare contigerit, ipsos nihilominus plene percipere voluimus indulgentiam prælibatam. Personas insuper, familias, et bona eorum post ejusdem aggressionem itineris sub B. Petri et nostra protectione suscipimus; statuentes, ut ex tunc sub diœcesanorum suorum defensione consistant. Quod si aliqui eos indebitate molestare præsumperint, per diœcesanos locorum, in quibus iidem molestatores fuerint, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescantur. Præterea in idem subsidium proficiscentibus indulgemus, ut per Sedis Apostolice litteras vel legatorum ipsius (nisi illæ, quæ ab eadem Sede obtentæ fuerint, plenam de indulto hujusmodi fecerint mentionem) extra suas diœceses non valeant conveniri: dummodo parati existant coram suis ordinariis de se querelantibus respondere: quos per eosdem ordinarios Ecclesiastica censura defendi, cessante appellationis obstaculo, volumus ab iis, qui eosdem contra indultum hujusmodi præsumperint tenere molestare. Si qui vero ex proficiscentibus ipsis ad præstandas usuras juramento teneantur adstricti, creditores eorum per diœcesanos suos censura simili compellantur, ut juramentum hujusmodi penitus relaxantes, ab usurarum ulterius exactione desistant. Si aliqui autem creditorum eos ex tunc ad solutionem coegerint usurarum, ipsos ad restitutionem earum per eosdem diœcesanos simili volumus distinctione compelli.

« Judæos quoque ad remittendas ipsis usuras per sæcularem compelli præcipimus potestatem, et donec eas remiserint, ab omnibus fidelibus Christi, quibus hoc per suos diœcesanos denuntiatum extiterit tam in mercimonij, quam in aliis sub excommunicationis poena jubemus eis communionem omnimodam denegari.

6. « Ad hæc si qui proficiscentium eorumdem, seu destinantium viros idoneos juxla suarum exi-

gentiam facultatum excommunicationis essent vinculo innodati pro violenta injectione manuum in clericos saeculares, aut etiam religiosos; dummodo non fuerit excessus difficilis, et enormis, et passim injuriam satisfaciant competenter; sive pro eo quod sepulchrum Dominicum visitare, seu ad Siciliæ insulam, vel ad alias terras accedere, vel cum Sienlis aut aliis quibuscumque communicare in mercimonii, seu aliis modis contra prohibitio nem Ecclesiæ præsumperunt; dummodo ipsis contra Romanam Ecclesiam non dederint alias consilium, auxilium, vel favorem, nee arma, seu merces prohibitas portaverint Saracenis; absolvendi eos ac dispensandi cum clericis, qui cum excommunicationis sententiam latam a canone, vel ab homine incurrisse irregularitatis notam, immiscendo se divinis officiis contraxerunt, non nullis Ecclesiarum prælatis ac religiosis viris per alias nostras litteras concedimus potestatem. Attende igitur, populi Christiani, et videte mentalibus oculis, quantis memoratae superius Terræ-Sanctæ conditio sit attrita miseriis, objecta periculis, calamitatibus circumsepta. Attende beneficia supradicta, quæ vobis, eidem subsidia opportuna præstantibus, ex potestate nobis a Christo tradita conceduntur in terris. Attende copiosam mercedem, quæ ab ipso præparatur in cælis, et ad retundendos impiæ gentis impetus, compescendos insultus, superbiam conterendam, quæ de Terra illa, Christi sanguine consecrata, fideles Christi tam nequiter eliminare motitur; neconon ad eliminandum exinde spurcias execandas, quibus terram ipsam gens eadem profanare ac polluere non veretur, propter exsurgite, viriliter et potenter, ut glorificetur per vos in Terra eadem gloriosum nomen Domini Jesu Christi, et vos digni habeamini ab ipso percipere in terra viventium gloriam sempiternam. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem non. Januarii, an. II.

7. *Classis subsidiaria instructa Venetiis defectu rerum laborat.* — Concitatos ad profitendam, accepto crucis symbolo, religiosam in Saracenos Asiaticos militiam fideles, ac plures, pio ardore accensos, triremibus viginti, quas Venetiis Pontifex instrui jusserset, trajecisse, refert his verbis Jordanus¹: « Nicolaus IV fecit armari Venetiis galeas viginti pro subsidio Terræ-Sanctæ, quibus præfuit Nicolaus Teupulo dictus Scopulus. Providit quoque papa Joanni dicto Grilli capitaneo stipendiatorum regis Franciæ tria millia unciarum auri, et mille Rubeo de Suly, qui se obtulit ad eundum. Prædictus quoque Joannes transiens per Siciliam

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

a rege Jacobo quinque galeas obtinuit bene munitas: sed quia ipso anno soldanus contra Ptolemaidem non venit». In procinetu a suis veneno necatum tradit Aytonus²: « Prædicti nil nobile egerunt». His de Scopulo addit Sanutus³: « labuitque ultra quam sibi fuerit opportunum ex erucesignatis: qui in eorum processu terram Candelerii sunt aggressi, licet nequierint obtinere: ceteri vero per loca varia debito tempore transierunt(t)».

8. Cecidere irriti hi omnes conatus, cum turpiter Christiani nominis causa ab iis, quibus contrahendæ classis demandata erat provincia, prodita fuerit. E viginti enim illis triremibus Ecclesiæ sumptu conductis, exscensione Christianorum facta, vix tredecim ballistis et milite instrui potuere: quare episcopus Tripolitanus repetundarum judicio a Pontifice postulatus est³.

« Venerabili fratri B. episcopo Tripolitano.

« Gerentes cordi negotium Terræ-Sanctæ ac de tuae probatae circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, pridem tibi super viginti galeis apud Venetias armis et aliis necessariis munendis sollicitudinem duximus committendam: et credimus, quod circa hoc tuae diligentie studium impendisti, laboribus non parcendo. Sed revera mirari compellimur quod sicut ad nostrum pervenit auditum, galeæ prædictæ minus sufficienter munitæ fuerunt armis et hominibus opportunis; adeo quod cum eadem galeæ ad civitatem Aconensem, ducente Domino, pervenissent, remanentibus in terra stipendiariis et peregrinis, quos galeæ detulerunt supradictæ, de hominibus reliquis, ad ipsarum munimen speciale deputatis, vix tredecim vel paulo plures galeæ armari, ut convenit, potuerunt, defectu non modo invento in eis armorum, et præcipue ballistarum. Quod tanto molestius extitit votis nostris, quanto præfatum negotium ad laudem Dei et Christianitatis honorem ferventius cupimus promoveri. Nec habet nostra credulitas, quod hoc ex pecunia defectu provenerit, cum tibi pro munendis galeis eisdem fecerimus de sufficienti pecunia provideri; ac insuper aliqua percepisse dicaris, quæ ex prædicatione crucis, sicut dicitur, obvenerunt. Volumus igitur, et fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus super præmissis omnibus nobis quam cito poteris rescribas plenius veritatem; et nihilominus de universis in hac parte perceptis, et expensis, etiam a te factis, plenam et distinctam in præsentia venerabilis fratris nostri Nicolai patriarchæ

¹ Aylon. Hist. Orien. c. 53. — ² Sanut. l. III. par. XII. c. 20. —

³ Lib. III. Ep. eur. xciv.

(1) Nescio unde accepit continuator Annalium Genuensem notam quamdam chronologicam, cui tamen historici æquales lieet fere Omnes repugnant. Cum enim historici illi obitum Soldani præsentem annum conferant, Genuensis annalisti uno citius anno rem anticipat. Scribit enim anno MCCCLXXXIX: « Illo quoque anno mense Decembris Alfir (hoc etiam nomine soldanum illum Aytonus appellat) soldanus Ægypti a suis plus amicissimis, et privatis toxicatus fuit, et obiit. » Si historicus iste erravit in anno, id enim facile mihi persuadeo, certum tamen mensem soldani emortualem, ab aliis omissum, diligenter adnotat, cuius rei gratia a studiosis ebroniologia amatoribus laudem meretur.

chæ Hierosolymitani Apostolicæ Sedis legali facias (reddi) rationem, quam descriptam fideliter sub ejusdem patriarchæ ac tuo sigillis nobis volumus destinari. Dat. XIII kal. Novembris, anno III.

9. Francorum rex ad submittendas auxiliares copias sollicitatus. — Collabentibus ita Syriacis rebus, suppetiarum ferendarum sollicitus Nicolaus, misso Joanne e Semesio Minorita, Apostolico pœnitentiario, Francorum regis ope in imploravit, ut Terræ-Sanctæ Christi sanguine consecratae tute lam corriperet; ac submissis aliquot equitum turmis, et maritimis auxiliis, Babyloniorum retunderet impetus, donec ex universis Occidentis regnis cruce signatus exercitus in Orientem traduceretur. Sed is politicorum consiliis a præclaro opere abductus est, ne extremo discrimine rebus pendebatibus arduum bellum susciperet, ac Syriam ab ipso amissam aliquando probro verteretur. Qua accepta re Pontifex eam ignominiae suspicionem delere ex ejus animo subjectis litteris est conatus¹.

« Nicolaus etc. charissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri.

« Gerentes cordi negotium Terræ-Sanctæ, pridem dilectum filium fratrem Joannem de Semesio Ordinis Minorum, pœnitentiarium nostrum, ad te cum nostris litteris duximus destinandum, celsitudinem regiam per eas rogantes attentios et hortantes, ac obsecrantes per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ut attenta meditatione recogitans, quam periculosa jactura negotii dictæ Terræ, quantum opprobrium, quantaque ignominia totius Christianitatis existeret, si per aliquam negligientiam, vel torporem ipsius Terræ particula, quæ Christianis remansisse dignoscitur, perderetur; eidem Terræ, de sufficienti celerique succursu equitum, et præcipue ballistariorum et peditum armatorum, quibus ad præsens indiget; ac etiam de competenti numero gallearum, de quibus eidem Terræ posset efficax provenire defensio, et suorum hostium impugnatio fieri, providere curares, hujusmodi continuando succursu usque ad tempus passagii. Præfatus autem pœnitentiarius, tandem ad nostram præsentiam rediens, regias nobis litteras attulit inter cætera continentis, quod consideratis negotiis, quæ incumbunt, et rebus ut nunc se habentibus, in hoc resederat consilium regnum, ut ad præsens nequaquam assumeres Terræ custodiæ prælibatæ; cum si, quod absit, de Terra ipsa sub tua constituta custodia sinistrum aliquo eveniret, illud tibi fortasse contingere imputari.

10. « Sane, fili charissime, seire te volumus, et pro certo tenere, quod eum te, utpote fidelissimum et devotissimum Ecclesiæ filium, paternis affectibus diligamus, ad tui honoris et exaltationis augmentum sollicite intendentis; tecum super hoc pure, sincere ac simpliciter agimus, omni prorsus captioso verbo vel subdolo eminus relegato. Nec ad id nostra quomodolibet tendit inten-

tu, ut si te imputuodis gerente custodia, de dicta Terra sinistri quicquam accideret, talis imputatio sequeretur. Scimus etenim, et saecula Scripturæ testimonio comprobatur, quod nisi Dominus custoderit civitatem, in vanum vigilare noscuntur, qui custodiæ ejus servant. Cum igitur ad conservationem Terræ memorate continuam fervens nostræ mentis desiderium dirigatur, regale magnificientiam sicut iterum, sic attentis rogamus, hortamur et obsecramus in Filio Dei Patris, quanto premissis sedula meditatione discussis, et ipsius Terræ ac ejus incolarum periculis, quibus dignoscuntur expositi, pia consideratione pensatis, hujusmodi custodiæ dictæ Terræ pro divina et Apostolica Sedis reverentia, tue incremento salutis, ac totius Christianitatis intimitu, ad te super hoc specialiter oculos dirigentis, difficultate sublata qualibet, promptus et benignus assumas, usque ad tempus generalis passagii exercendam; tanto propensius a Domino præmium exinde percepturus, quanto gratius et acceptius in hac parte sibi obsequium exhibebis, ac etiam consecuturus a nobis eo potioris commendationis titulum, quo per te plenius nostris desideriis satisfiet, etc. Dat. apud Urbem veterem non. Decembris, anno III. »

11. Quid inter Pontificem et Eduardum Anglie regem conventum sit pro sacra expeditione.

— Urgebat Pontifex his precibus Francorum regem cum extremi exitii disserimen Ptolemaidi impenderet, ac tumidus præteritis victoriis sultanus ad eam obsidendum copias pararet. Sed fractos illius impetus opportuna morte referit Sanutus¹: « Cogitavit Melee Messor soldanus parare exercitum ad destruendam in terra Syrie Christianorum reliquias, et mcccxc, de mense Octobris, movit exercitum: sed qui Amorrhæos inde expellere uoluit nisi completae forent iniuriantes eorum, adhuc patienter sustinuit, si forte ad pœnitentiæ redeant de via sua mala; et mortuus est Messor in itinere, successitque illi filius vocatus Seraph. Cum vero carnalia ceteraque peccata continue angerentur infractoribus fœderis baptismalis, nec de malis vellent conteri, nec per pœnitentiæ ad viam redire justitiae, assumpsit Seraph paternum propositum, eo ardenter commotus, quod xix Saracenos mercatores Ptolemaide in loco vocato Lafunda juxta cambium contra tidem treuguarum crucisignati gladio peremerunt, ac poscenti justitia denevata sit². Quibus consentanea iisdem pene verbis recenset Jordanus². Prælidebant vero suis viribus Christiani, cum in spem elati forent, brevi Ednardum regem, Anglicano flore stipatum, crucisignatas ex universis Christianis regnis copias in Syriam adducturum. Sed antequam is se fonginquo accinxerit itineri, expugnatam ab Saracenis Ptolemaidem lugebimus inferius. Attributæ porro illi erant ad sustentandos sumptus bellicos de-

¹ Lib. III. Ep. cur. cviii.

² Sanut. I. III. p. 12. c. 21. Ayton. Hist. Orient. c. 53. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

cimæ sexennales, quas ne forte intermissa sacra expeditione, in alia averteret profunderetve, exegit ab eo Pontifex, ut regia syngrapha Sedi Apostolice caveret de iis restituendis, si bellum Asiaticum non conficeret. Cujus postulatis aquisimis Eduardus rex, ut e subjectis litteris¹ patebit, assensit.

«Sanctissimo in Christo patri domino Nicolao, divina providentia sacrosancta Romanae et universalis Ecclesiæ summo Pontifici, devotus filius Eduardus, Dei gratia, rex Angliae, dominus Hibernie, et dux Aquitaniae cum omni recommendatione, devota pedum oscula beatorum.

12. «Litteras sanctitatis vestrae recepimus in frascripti tenoris²: Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliae illustri salutem et Apostolicam benedictionem. Gaudemus in Domino, et cor nostrum uberi exultatione reficitur, cum circa illa te sollicitum fore perpendimus, quæ in laudem et gloriam summi regis, tuae salutis argumentum, et totius Christianitatis honorem cedere dignoscuntur. Sane felicis recordationis Martino, et postmodum recolenda memoriae Honorio, Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ac nobis tuo salubri Deoque accepto proposito, quod ab olim circa Terræ-Sanctæ negotium concepisti, per litteras et nuntios tuos exposito, tam prædecessoribus ipsis, quam nobis volentibus illud opportunis fovere auxilis, ac ejusdem Terræ statui utiliter providere, inter Apostolicam Sedem et te diversi habiti sunt tractalus, per diversos celsitudinis tuae nuntios eidem Sedi tuis petitionibus præsentatis: ad quas Sedes ipsa noscitur certa dedisse responsa, prout in ipsorum prædecessoris ac nostris collectis exinde litteris plenius continetur. Nuper autem per dilectos filios nobilem virum Galfridum de Genevilla, et magistros Guillelmum de Grenafend, et Thoinasum clericos magnitudinis tuae nuntios, et litteras, quas nobis pro parte regia præsentarunt, aperte perpendimus, quod volebas in responsionibus tibi factis aliquid immutari. Porro, tibi charissime, licet dilatio morosa negotii diversitasque tractatum prædictæ Terræ negotio per maximum afferre valeat detrimentum; nos tamen affectibus regiis condeseendere, prout possumus, affectantes, ad notitiam tuam præsentium tenore deducimus, qualiter tibi in hac parte disponimus subvenire.

13. «Noverit igitur regia magnitudo, quod nos terminum generalis passagii festum Nativitatis S. Joannis Baptiste proximo futurum in tres annos, quod erit anno Domini mcccxi, de fratrum nostrorum consilio duximus statuendum; intendentis, postquam omnia inserta præsentibus pertuas patentes litteras duxeris acceptanda, erueem per omnes Christianitatis partes facere prædicari, prout viderimus expedire: et mandabimus tibi

decimam sex annorum collectam in subsidium dictæ Terra in Angliae et Scotie regnis, et in terris Walliae et Hibernie in duobus terminis assignari; videlicet medietatem ipsius in festo Nativitatis beati Joannis Baptiste anno Domini mcccxi, et medietatem aliam in festo Nativitatis ejusdem sancti deinde proximo secuturo: ita tamen, quod de restitutione illorum, quæ de decima receperis supradicta, si te deficere in transfretando contigerit, facienda cautionem præstes infra festum Purificationis B. Virginis proximo venturum». Interjectaque litterarum formula quibus ab Eduardo Pontifici de non dissipandis decimis cavendum esset, subiungit:

14. «Intendimus quoque, ad omnes erucesinatos, qui esse poterunt habiles ad pugnandum vel alias utiles ipsi Terræ, monitionibus et persuasionibus efficacibus uti, ut in passagio ipso transfretent; eosque compellere, quos temporis qualitas et ipsorum conditio suadebunt, ac Sedes Apostolica expedire viderit compellendos; intendentis tibi de decimis et obventionibus collectis in Terræ memoratae subsidium in illis terris, quarum domini non transfretabunt, impedimentis nunc obstantibus Domino favente sublatis, nec supervenientibus novis, taliter subvenire, quod merito poteris esse contentus. Quamvis insuper imperatus existas ad transfretandum in dictæ Terræ succursum infra triennium in dicti prædecessoris Honorii litteris comprehensum, prout exigit negotii tanti arduitas». Infra: «Hos de novo de prædictorum fratrum consilio sex annorum decimam in dictis regnis Angliae et Scotie, ac terris Walliae et Hibernie concedimus: quam decimam sex futurorum annorum interim annis singulis mandavimus colligi, et quod ante tuum passagium fuerit de ipsa collectum, tibi, postquam cum tuo exercitu ad transfretandum mare intraveris, assignari. Quod vero post passagium, de ipsa decima colligetur, tibi, sicut colligetur, assignari mandavimus, postquam in dicti passagii termino duxeris transfretandum, prout magnitudinem tuam decebit, et requiret negotium memoratum, etc. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem XVII kal. Junii, Pontificatus nostri anno III.

15. «Quarum litterarum vestrarum tenore nobis diligenter exposito et plenius intellecto, ex nunc expresse remuniantes omnibus concessionibus per prædictos prædecessores vostros Martinum et Honorium, et etiam per vos ipsos hactenus nobis factis super decima dictorum regnum et terrarum; ac super obventionibus in eisdem regnis et terris, quæ provenerunt vel provenient ejusdem terræ subsidio; prædictam decimam sex futurorum annorum, et alia omnia in eisdem litteris comprehensa sponte recepimus, et acceptamus, ipsisque nostrum præstamus assensum, et prædicta omnia et singula, quatenus nos et successores nostros contingunt, vel contingere possunt, nos ac ipsos inviolabiliter servaturos promittimus, volentes ipsa

¹ Ext. apud Nic. IV. l. iv. Ep. cur. l. — ² Ext. l. iii. Ep. xlvi.

robur plenæ firmitatis habere : ac præsentes litteras nostras regio pendente sigillo munitas vobis et Ecclesie Romanae concedimus in testimonium veritatis. Dat. apud Clipston IX kal. Novembr. anno Incarnationis Dominicæ MCCXC ».

46. Obstrinxit ad id regiam fidem Edvardus aliis litteris¹, quæ iisdem verbis ac prescripta a Pontifice dandæ syngraphæ formula conceptæ sunt.

« Sanctissimo in Christo patri domino Nicolao, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Edvardus Dei gratia rex Angliæ, dominus Hiberniæ, et dux Aquitaniæ cum recommendatione humili devota pedum oscula beatorum.

« Præsentium vobis tenore, sanctissime Pater, vestrisque successoribus Romanis Pontificibus et Ecclesiæ Romanæ promittimus, quod si nos sponte, vel culpa nostra deficere in transfretando in subsidium Terræ-Sanctæ contigerit, seu per nos steterit, quominus in præfixo generalis passagii termino transfretemus, omnia, quæ de decima nobis concessa in Angliae et Scotiæ regnis ac terris Walliæ et Hiberniæ nos recepisse contigerit, restituemus ad vestrūm, dictorumque successorum, et Ecclesiæ Romanæ mandatum, etiamsi pars ipsorum receptorum, vel omnia ipsa recepta in præparatione transfretationis fuissent expensa, quodque si non transfretaverimus in ipso termino impedimento aliquo præpediti, expensas, quæ factæ fuerint in præparatione prædicta pro medietate imputabimus nobis, et pro medietate reliqua imputabimus prædiclæ decimæ; et ex nunc consentimus, quod de ipsa decima deducantur, et promittimus. Quod si quid, facta imputatione seu deductione hujusmodi, apud nos de decima ipsa remanserit, illud similiter restituemus ad vestrūm, dictorumque successorum, et Ecclesiæ Romanæ mandatum; et quod si quid de expensis, quæ fient in præparatione prædicta, vel de datis, seu assignatis ejus occasione nobis taliter impeditis recuperari contingat, vel de rebus præparatis occasione passagii, medietatem illius similiter restituemus, reliqua vero medietas erit nostra. Pro iis itaque omnibus firmiter observandis et plenarie adimplendis nos, successores nostros, ac exitus et proventus nostros regni Angliæ, aliarumque terrarum nostrarum, et omnia alia bona nostra mobilia vobis et dictis successoribus vestris, ac Romanæ Ecclesiæ obligamus specialiter et expresse, præsentes litteras nostras regio pendente sigillo munitas vobis, et supradictis vestris successoribus ac Ecclesiæ Rom. in veritatis testimonium concedendo. Dat. apud Clipston IX kal. Novembri, anno Incarn. Dominicæ MCCXC ». Suscepti immemorem pii consilii Eduardum vertisse arma in Gallos visuri sumus. Exoriri enim discordia levibus ex causis inter illum Philippumque cœperal, ut inter insignis legationis causas attingemus.

47. Legatio Pontifica ad reges Transalpinos.

— Decreta est igitur a Nicolao gravissima illa hoc anno legatio ad Francorum, Anglorum et Aragonum reges, quam Gerardus episcopus Sabinensis, et Benedictus Cajetanus S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconus cardinalis maximis onerati imperiis obierunt. Demandata enim ipsis provincia est, ut acceptas a Philippo Francorum defuncto rege decimas Syriæ rebus instaurandis saeras elicerint : nt ostendunt Pontificie litteræ ad Philippum filium regem, quibus Nicolaus memoratas tam insignis legationis priores causas expressit².

« Nicolaus, etc. Phil. regi Francie illustri.

« Cum venerabilem fratrem Gerardum episcopum Sabinensem, et dilectum filium nostrum Benedictum S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconum cardinalem ad partes Franciæ, certis sibi commissis negotiis, prout celsitudini regiæ per alias nostras noliscavimus litteras, destinemus; regalem magnificentiam rogamus et hortamur attente, ac obsecramus in Filio Dei Patris, quantum ob divinam et Apostolicæ Sedis reverentiam, tñæque salutis angumentum, quod propensius affectamus, prædictorum lerræ incolarum multis periculis, angustiis et pressuris, quæ sicut præmittitur, efferns hostis augmentare non desinit, regia pietate compatiens, et ad subventionem eorum benigne dirigens desiderium mentis tuae, prædictam decimam, (attributam nimirum patri Philippo ad sumptus sacræ expeditionis, quam intermisit); deductis ex ea expensis factis de ipsa de mandato seu beneplacito dictæ Sedis cardinalibus ipsis et corum cuilibet prædictæ Terræ sanctæ, ac etiam Romanæ Ecclesiæ nomine facias liberaliter assignari, etc. Dat. Rom. apud S. Mariam Majorem VII kalend. Maii, anno III ».

48. Adducit aliam decretæ tantorum cardinalium legationis causam Bernardus³, dum missos ait ad sedandas simultates, quæ inter Francorum et Anglorum reges exarserant, cui Jordannis his verbis assentitur⁴ : « Discordia oritur inter regem Franciæ et Odoardum regem Angliæ, quæ magna fuit et multum duravit : et mittuntur duo cardinales, scilicet dominus Benedictus Gajelani, et dominus Gerardus de Parma, qui super negotio nihil facere poterunt ». Quibus consentanea etiam a Ptolemaeo Lucensi traduntur⁵. De ea discordia, quæ postea in atrox erupit incendium, deque navala a Benedicto, cum Pontificios apices accepto Bonifacii VIII nomine attigisset, opera inferius dicendum. Princeps porro, omniumque gravissima causa antea a nobis insinuata, ob quam Gerardus et Benedictus cardinales legati ad transalpinos reges fuere, in Apostolico Diplomate ad eosdem cardinales⁶ dato, aliisque ad Carolum Sicilie⁶, Philippum Francorum⁷, Carolum Valesium Ara-

¹ Lib. III. Ep. cur. XXXVI. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. —

³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ Ptol. Luc. Ms. Hist. Ecl. I. xxiv. c. 26. — ⁵ Lab. III. Ep. cur. II. — ⁶ Ibid. Ep. cur. III. —

⁷ Reg. post eam. Ep.

gonum¹ reges missis litteris in medium adducta est : ut nimirum ad conficiendum facilius Siculum bellum, vertendaque postea in Saracenos arma de Aragoniae et Valentiæ regnis controversiam inter Alfonsum et Carolum Valesium agitatae sedarent, et acerbas fœderis pactiones, pro liberato Carolo rege Siciliae vi extortas, mitigarent.

19. « Venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi, et dilecto filio Benedicto S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconi card.

« Pastoralis officii debitum exsequentes, circa illa solerter intendimus, et ad felicem promotionem eorum opem et operam vigilantibus studiis adhibemus, per quae mundi tranquillitas, commoditas Terræ-Sanctæ, ac salus animarum fidelium producantur. Ad nostrum siquidem pervenit auditum, quod inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Siciliæ, et Carolum Aragoniæ reges illustres, ac nonnullas alias sublimes personas, operante illo, in cuius manu corda sunt principum lerrenorum, diligens super nonnullis negotiis tractatus est habitus ; de cuius consummatione voliva, favente Domino, proventura, cunctorum pax tranquilla fidelium, optata negotii Terra memoratae promotio, et humanæ salutis augmentum, prout spes non dubia suggerit, subsequentur.

« Cum igitur ab eodem rege Siciliae per ejus nuntios solemnes et litteras sit a nobis cum instantia postulatum, ut ad partes ultramontanas, ubi dicti reges cum personis eisdem moram ad præsens contrahere dignoscuntur, pro ipsius prosecutione tractatus aliquem vel aliquos ex fratribus nostris de benignitate Sedis Apostolicae destinamus nos ad personas vestras, quarum sunt nobis merita grandia, virtutes multiplices, et laudanda probitatis expertise studia non ignota, dignæ considerationis oculos extendentes ; scientes etiam vos pacis et concordiae amatores existere, ac honoris et exaltationis dictorum regum servidos zelatores ; volentes quoque tractatum hujusmodi favore benevolo conuovere, discrezioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus ob reverentiam Dei tanti laboris onus promptis humeris assumentes, vos ad partes illas, quanquam vestra nobis non modicum opportuna præsentia careamus invili, personaliter conferentes, super hujusmodi negotio et ipsum contingentibus vos gerere studatis, prout mundi statui, Dei et Apostolicae Sedis honori, animarum saluti, et prædictæ Terræ-Sanctæ negotio, cordi nobis potissime incidenti, oculatae vestræ circumspectionis industria viderit expedire. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem X kal. Aprilis, anno m. ».

20. *Acta per legatos cum Alfonso Aragonio et aliis principibus.* — Edoctus de Gerardi et Benedicti cardinalium legatorum adventu Alfonsus Aragonius, confirmandi solu sollicitus, utque Gallorum arma a se averteret, oratores amplissima

instruxit auctoritate, ut cum iis de ineunda cum Ecclesia, illiusque sociis regibus, Carolo nimirum Valesio Aragoniae renuntiato, Carolo Siciliæ, Philippo Francorum, Jacobo patrino Balearium a se regno depulso paciscerentur : « Noverint¹ universi » ; Et infra : « Quod magnitius princeps dominus Alfonsus Dei gratia illustris rex Aragonum, Majoricensis et Valentiæ, ac comes Barcinoniae fecit et constituit suos procuratores legitimos præsentes, et hujusmodi procurementis onus in se sponte recipientes, venerabilem dominum Hugonem Dei gratia Cæsarangustanum episcopum, ac nobiles viros Berengarium de Podio-Viridi, et Raymundum de Anglana, et religiosum fratrem Res de Ripella Ordinis hospitalis, et discretum virum Pontium præpositum de Solsone, et Jacobum de Biaya canonicum Urgellensem, et Maymonum de castro Cuculmo militem, Guillelmum Durfortis civem Barchinonensem, Raymundum de S. Clemente civem Ilerdensem, Bernardum Guillelmum de Pinell, jurisperitum, ac Willelmum de Jafer judicem de curia dicti domini regis ad comparendum in præsentia reverendissimorum patrum domiorum, Dei gratia, Gerardi Sabinensis episcopi ac Benedicti S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconi card. sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ nnuntiorum, seu etiam legalorum, super tractatibus dudum habitis et habendis inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam et inter magnificum principem dominum Carolum illustris regis Caroli claræ memoriæ primogenitum, et dictum dominum Alfonsum Aragonum regem illustrem super reformatione pacis et concordiae inler dictam sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et magnificum principem dominum Philippum, Dei gratia Francorum regem illustrem, et dominum Carolum fratrem ejus, et prædictum dominum principem, et dominum Jacobum avunculum præfati domini regis Aragonum ex parte una, et ipsum D. Alfonsum regem Aragonum ex parte alia ad prosequendum, tractandum, et compleendum et firmandum ipsius nomine et pro eo tractatum pacis et concordiae cum eisdem omnibus, et cum quolibet prædictorum; et ad transigendum, paciscendum, componendum, convenientium pacem seu ireguam faciendum cum prædictis et prædictorum quolibet, et ad obligandum ipsum D. Alfonsum regem et successores ipsius ad tenendum et observandum fideleriter ac inviolabiliter tractatum pacis et concordiae, in quem præfati procuratores cum prædictis dominis cardinalibus ac domino Carolo principe, et domino Jacobo avunculo præfati domini regis Aragonum, una cum procuratoribus illustris regis Franciæ, ac domini Caroli fratris ejus, et quolibet eorum duxerint concordandum : dans idem dominus rex Aragonum præfatis procuratoribus potestatem in ani-

¹ Reg. post eam. Ep.

¹ Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. p. 239. et Ms. Vallie. sign. lit. B. num. 12. p. 198.

mam ipsius jurandi ac præstandi juramentum de parendo mandatis Ecclesiæ, si necesse fuerit, et dictis procuratoribus suis videbitur expedire; et ad subeundum eujuslibet alterius generis juramentum, et ad faciendum omnem securitatem et cautelam, quæ in praefato negotio, et tractatu pacis et concordiae prædictis procuratoribus suis videbuntur expedire, et quam possit idem dominus rex Aragonum facere, si esset ibidem personaliter constitutus, etc. Actum est hoc XII kalend. Februarii anno Domini MCCCXC (t) ».

21. Illata et Jaeobi Alfolni patrui regis Balearum mentio in eo tractatu, cum Nicolaus inter cæteras gravissimas causas, ob quas, etsi Carolus rex Siciliæ deprecator accederet, Alfonsum in gratiam admittere respuerat, initasque eumdem inter et Carolum pactiones resciderat, ea permotus esset, ne regem Balearem, qui ob susceptas adversus Petrum fratrem et nepotes Ecclesiæ partes regno ejectus fuerat, desereret: nec propterea Jacobo Aragoniæ et Valentia jura restituta visuri sumus, nisi Jacobus patruus Bilearico regno redditus esset. Præterea ad cogendum ad id Alfonsum, Philippo regi Francorum, ut fratrem in Cataloniæ, Aragoniam et Valentiam induceret, attributæ erant decimæ non modo in Galliæ, verum in finitimis nonnullis provinciis Romano imperio obnoxii. Quod cum Rodulphus Romanorum rex in suam injuriam verti interpretaretur, atque a nonnullis adversus Francorum regem incitaretur, quasi is imperii jura sibi vindicaret. Nicolaus Rodulphum mulcere litteris studuit¹, et causas ob quas id Sedes Apostolica constituerat, nimurum ad comprimentos Aragonios Siciliæ invasores, tueri dicimus Ecclesiæ dignitatem aperuit.

« Charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri.

« Devotione plenas, et affectione non vacuas regiæ celsitudinis litteras, nostro nuper Apostolati præsentatas eo promptius libentiusque suscepimus, quo mittentem sincerius gerimus in visceribus charitatis. Quarum inter cætera tenor habebat, quod principum, magnatum et baronum imperii adversus excellentiam regiam murmura succrescebant, quasi dictum imperium minime tueatur, patienter et indigne ferendo, ut charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris excedat limites regni sui, aliqua contra ipsius statum imperii, et in depressionem ejus non modicam attentando. Tu vero ex eo modernis prægravari temporibus prætactum imperium reputabas, quod in nonnullis civitatibus, et diœcesibus infra dicti metas imperii constitutis trium anno-

rum decimam regi persolvendam eidem duvimus imponendam; præsertim cum Ecclesiæ civitatum et diœcesum earumdem de bonis ipsius imperii sint dotatae: quare magnificentia regia suppliciter postulat, ut super ipsius præstatione decimæ jam dictas minime gravareintus Ecclesiæ, quinimo illas ab hujusmodi præstationis onere præfato regi, sicut præmittitur, faciendæ prorsus absolvere dignaremur.

22. « Sane, fili charissime, non ignorare te volamus, quod inter cæteros orbis terræ principes, regalibus titulis insignitos, te, utpote fidelem Ecclesiæ filium et devotum speciali affectione prosequimur, sinceris complectimur brachiis, tui status incrementa felicia diligentes: nec ad ejusdem imperii vel suorum depressionem, seu diminutionem jurum voluntas nostra dirigitur, cum illa potius ne lœdantur in aliquo vel turbentur, manuteneri ac tueri favorabiliter intendamus. Nam licet Apostolica Sedes, urgente necessitatibus articulo, prædictam decimam in civitatibus et diœcesibus imposuerit memoratis, certis eidem regi terminis persolvendam; hujusmodi tamen impositio decimæ, si consideretur attentius, non tam in ipsis regis commodum (redundat), quam in Ecclesiæ Rom. auxilium et favorem adversus ejus hostes publicos et rebelles (quorum præsumptiones multiplices et temeritates innumeræ, quibus nondum finis imponitur, jam fere totius orbis notitia extitit subsecuta) ut hostium et rebellium prædictorum infanda præsumptio, quam timor Dei vel reverentia Sedis prælibata non reprimit, prædicti regis potentia ipsius Ecclesiæ, cuius præcipue negotium agitur, adjuta suffragiis, compescatur.

« Regalem itaque magnificentiam rogamus, et hortamur attente, ac obsecramus in Filio Dei Patris, quatenus sedula meditatione recogitans grandem et urgentem ipsius necessitatem Ecclesiæ multis jamdiu ab hostibus et rebellibus supradictis, non absque divinæ majestatis contemptu, et opprobrio multo fidelium lacessitæ injuriis, vexatæ molestiis, offenditionibus impeditæ; attendens etiam et diligenter advertens, quod tu tanquam specialissimus ipsius Ecclesiæ filius defensorque præcipius, exaltationem et augmentum ejusdem Ecclesiæ debes non solum votis affectare ferventibus, sed etiam sibi adesse favoribus, consiliis et auxiliis opportunitis; moleste non feras, sed potius sub devotionis filialis promptitudine patiaris id quod ejusdem Sedis circumscripta prudentia de impositione ac solutione prædictæ decimæ noseitur ordinasse: tanto nobis et eidem Sedi amplius proinde placitum, quanto libentius te super hoc ejusdem Sedis conformatis affectibus, et ipsius beneplacitis promptius acquiesces: maxime cum eidem imperio

¹ Lib. III. Ep. cur. XLVII

(1) Ratio anni a Mario exordiendi quæ tunc nondum exoluerat, annalistam decepit, ut Conventum hunc, cujus publicas Tabulas ita consignatas offendit: Anno MCCCXC, die XII kalend. Februarii in præsentem annum referret. Verum ambagem omnem tollit Bartholomeus a Neocastro, qui conventum Aquis celebratum notat die II Februario, Indictionis IV, ideoque anno MCCCXL. Ibi pariter dedit conditio-

aliquid exinde præjudicium generari, vel jura ejus in aliquo minui vel laedi nolimus; statuentes et etiam auctoritate Apostolica decernentes, ut per hoc in prædictis terris seu locis nullum jus eidem regi quomodolibet acquiratur, aut juribus, quæ inibi præfatum imperium obtinet, in aliquo derogetur. Datum apud Urbemveterem V non. Julii, anno III ».

23. Constituta hæc, ut vidimus, a Martino IV ul Aragonios ab invadenda Sicilia distraheret. Quos etiam ut facilius divelleret, legatos cardinales, de quibus memoravi ad restituendum in gratiam cum Ecclesia Alfonsum misso a Nicolao diximus; cui ad officium redire velle præ se ferenti ut paternum sinum explicuit, ita Jacobum Alfonsi fratrem, qui relictam a patre Siciliæ tyrannidem corripuerat, legum severitatem promulgata hac sententia distinxit¹: « Intendentes adhuc de Apostolicæ mansuetudinis lenitate, quam in nostris actibus libenter amplectimur, experiri, utrum in eodem Jacobo quidquam reverentiae erga Deum, aut aliqua devotionis erga Ecclesiam scintilla remanserit; dictos Jacobum et Siculos, præsente hac fidelium multitudine copiosa, monemus, ut infra kalendas mensis Aprilis proximo venturi sibi salubriter consulentes, ad nostra et ejusdem Ecclesiæ mandala redire procurent, super commissis ab eis excessibus et offensis, nostris et ejusdem Ecclesiæ beneplacitis et præceptis humiliiter et efficaciter parturi. Alioquin contra eos, prout qualitas facti suaserit, contumacia eorum exegerit, et expedire videbimus, spiritualiter et temporaliter, actore Domino, procedemus; aperte prædientes eisdem, quod prætextu dilationis et termini assignationis hujusmodi, quæ potius ex gratia seu misericordia, quam ex juris necessitate procedere dignoscuntur, nequaquam differre proponimus, vel etiam abstinere: quin etiam ipsa dilatione et termini assignatione pendentibus, tam ex præteritis eorum contumaciis, excessibus et offensis, quam ex futuris, si quos eos committere forte contigerit, procedere curabimus spiritualiter et temporaliter, prout et quando expedire viderimus contra eos, etc. Actum Urbeveteri in prædicta Ecclesia Urbevetana in festo Dedicacionis Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, Pontificatus nostri anno III ». Inter ea defixi fuere censuris Neucastrensis et Cephaloundensis episcopi², qui Jacobum regio contra fas diademate ciuxerant; Carolo vero regi ad reenperandam Siciam Sardiniae et Corsicæ decimæ attributæ³.

24. *Cajetæ oppugnatio per Jacobum Aragonium.* — Cæterum ulterioris Siciliæ dominatu non contentus Jacobus, proferendi in citeriore imperii avidus hoc anno grave bellum in Carolum movit⁴: cum enim Catanzarum in Calabria ad Jacobum defecisset, fuisseque a Roberto comite Atrebaten-

obsidione cinctum, Jacobus cum treribus quinquaginta, atque aliis pluribus navibus facta excensione obsidionem solvere conatus est. Sed a Roberto cum cæde repulsus, Cajetam, ut inde Robertum divelleret, obsedit. Mox eo Carolus cum lec-tissimis eopis, quorum pars a Pontifice submissa erat, atque Robertus Atrebatenensis comes cum equitatu provolauit; tantumque terroris Jacobo injecere, ut is metuens, vel ne commeatus qui mari invehendi erant deessent, vel ne hostium numero opprimeretur, inducias a Carolo postularit. Quas ille, quamvis renuerent duces, qui bellum hoc uno prælio confici ac Jacobum capi posse obruive arbitrabantur, in duos annos admisit. Qua de causa a Bonifacio VIII, qui tum legatus erat Sedis Apostolicæ, summæ imprudentiæ objurgatus est¹, ut qui se inconsulto fœdus iniisset, Robertusque comes Atrebatenensis aliquæ nobiles Galli in Carolum exasperati, in Gallias recesserunt. Is vero ad rempublicam reficiendam animum applicuit, atque ingrat erga Cajetanos animi signum, qui fortissime hosti restiterant, ipsos omnibus vectigalibus immunes ac liberos ad decennium esse jussit, quorum virtutem commendasse Pontifex privilegiisque ornasse reperitur: Berardo enim card. episcopo Prænestino præcepit², ne a Cajetanis ob fidei in Carolum constantiam decimas pro Siculo bello exigeret: alisque litteris episcopo, clero, et populo illius urbis indulgentiarum præmia proposuit³, si Jacobi impetus, ut hactenus præstitere, generose propulsarent.

25. « Venerabili episcopo ac dilectis filiis clero et populo Gajetano.

« Dum persecutiones validas, et atroces injurias, quas Jacobus natus quondam Petri olim regis Aragonum, persecutor Ecclesiæ manifestus (qui stipatus iniquo populo Siculorum ad occupationem regni Sicilie, specialis Ecclesie Romanae peculii manus avidas extendere non pavescit) in obsidione civitatis Gajetanae Deo, et eidem Ecclesiæ dudum malitiose subintulit, diligenter advertimus; dum periculosa damna et quasi perpetua detrimenta, quæ ipsi regno ejusdem civitatis amissio, si eam secum, quod absit, fatalis casus adduceret, indicat paritura, jugiter revolvimus in penetrabilibus mentis nostræ, illa nos convenit excogitare remedia, per quæ in potentia Jesu Christi hujusmodi futuris periculis occurratur: propter quod vos ad defensionem dictæ civitatis indulgentiis et remissionibus invitamus.

« Ut autem vos, quos menle devotos, fide constantes, et omni soliditate præclaros hactenus fuisse conspicimus, defensioni dictæ civitatis fortius insistatis, quo uberioris spiritualium largitionem munerum vos noveritis percepturos; nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, vobis

¹ Ep. cur. ciii. — ² Ep. cur. civ. — ³ Lib. iii. Ep. cdxl. cdxli. et post esmd. Ep. — ⁴ Jo. Villan. l. vii. c. 433. S. Ant. iii. p. iii. xx. c. 5. § 7. Chr. Snellan. Ms. Sommont. l. iii et alii.

¹ Bonif. VIII. l. v. Ep. cur. lxxii. — ² Lib. iii. Ep. ccl. — ³ Ibid. Ep. ccxxxviii.

omnibus et singulis, alias vere pœnitentibus et confessis, si contra Jacobum et Sicos præfatos, et adjutores eorum, si eos ad obsidionem vel impugnationem civitatis ipsius redire forte contigerit, pro bono fidei, ejusdem Ecclesie devotione, ac defensione dietæ civitatis vos constitutis constantes et strenuos hellatores, illam vestrorum peccatum, de quibus corde contriti, et ore confessi fueritis, veniam indugimus, que proficiscentibus in Terræ-Sanctæ subsidium in generali Concilio est concessa. Dat. apud Urbem veterem IV id. Aug., an. III ».

Proposita est Cajetani ipsis sequenti anno eadem criminum venia¹, si pari constantia in retundendis hostium conatibus obstrictam Carolo fidem colerent. Meminit oppugnationis Cajetæ Chronicon Suessanum², additque ad eam liberandum ingentes a Pontifice submissas fuisse auxiliares copias; tum addit de Jacobo: « Discessit ex obsidione Cajetæ cum exercitu suo, et ivit in Siciliam: et ipse rex Carolus venit Neapolim, et ibi militem fecit dominum Carolum ejus primogenitum, et fecit eum principem Salernitanum, et dominum Montis S. Angeli, et dimisit eum vicarium generalem in regno ». De eodem Ungarica corona redimito dicetur inferius. Subdit Chronicus auctor de parente: « Et ordinata ejus curia iter arripuit versus Franciam ad tractandum concordiam cum dicto Antuso (Alfonso) fratre domini Jacobi ». Hactenus de Siculis rebus: nunc ad Ecclesiastici principatus res sermonem traducamus.

26. *Seditionibus populorum occurrit, Guidonem comitem reprimit Pontifex.* — Cum animadvertisset Nicolaus nimiani illam licentiam, qua nrbes ac populi cum aliis contrahebant fœdera, seditiones parere, ac subitas defectiones invehere, hujusmodi coitiones, incussis gravissimis pœnis subiecto Diplomate comprehensis, conflari venuit³.

« Ad futuram rei memoriam.

« Solent conjurations et colligations aliæ inter civitatem et civitatem, vel universitates alias initæ, graves plerisque turbationes inducere, aliaque grandia corporum et animarum pericula germinare. Hinc talia non improvide sunt imperiali sanctione prohibita, et quæ processerant, ejus auctoritate cassata, pœnis et aliis remediis in ipsis violatores adjectis. Nos igitur, quibus Ecclesiæ Romanæ temporaliter subjectorum cura etiam spiritualis incumbit, ideoque ipsis maxime contra quævis saluti animarum adversa providere tememur, non immerito hujusmodi perentis occurrere cupientes, hac in perpetuum valitura Constitutione de fratribus nostrorum consilio districtius inhibemus, in quibuscumque terris Ecclesie memoratae inter civitates vel universitates quilibet, seu inter ipsarum aliquam et singularem personam conjurationem, societatem, confœderationem

seu colligationem quamlibet absque Sedis Apostolice consensu, et expressa licentia deinceps iniri, aut contrahi, vel sub colore quolibet attentari: et si contra presumptum fuerit, conjurationem, societatem, confœderationem seu colligationem ipsas, etiamsi pœnarum vel juramentorum fuerint adjectione vallatae, irritas decernimus et inanes: contractas autem hucusqne, etiam si pœnarum vel juramentorum simili fuerint adjectione firmatae, cassamus; statuentes, ut singulæ civitates, universitates, atque personæ Constitutionem hujusmodi violantes trienni millium marcharum argenti pœnam incurvant. Et nihilominus non solum censura percellentur Ecclesiastica, sed et alias temporaliter et spiritualiter punientur, prout qualitas commissorum exegerit, et Sedes ipsa videtur expedire, pœna hujusmodi circa minora loca, sive personas pro ipsorum locorum, et personarum qualitate præfatae Sedis arbitrio moderanda. Moderandi vero pœnam hujusmodi vel remittendi, vel super ipsa quomodolibet componendi provinciarum, terrarum, vel locorum rectoribus omnino modani adimimus facultatem. Nulli ergo, etc., Datum apud Urbem veterem XIV kal. Decembris, anno III ».

27. Patiebatur etiam tunc Ecclesia crudelissimum hostem Guidonem Montisferetri comitem, qui plura olim in Flaminianam mala invexerat, ac Pisis Apostolice Sedis studiosos oppresserat: ob quæ Summus Pontifex, qui saepius in judicium rebellem vocarat, imperia Apostolica detrectantem anathematæ devinxit, Pisasque, ni ille magistratu submoveretur, sacrorum usu interdixit¹: « Guidonem, inquit, præsente hac innumera fidelium multitudine excommunicationis sententia innodamus, et civitatem eamdem Ecclesiastico supponimus interdicto, eidem Guidoni districtius injungentes, ut infra unius mensis spatium, a die nostræ monitionis hujusmodi computandum, quem super hoc ei pro peremptorio termino assignamus, præfatae civitatis regimen omnino dimittere, et ad confinia prædicta redire, ac etiam coram nobis per procuratorem idoneum comparere procuret, beneplacitis et mandatis Apostolicis super præmissis humiliiter et efficaciter pariturus. Nos enim tam contra cives et civitatem prædictos, quam etiam contra præfatum Guidonem, si secus attentare præsumperit, spiritualiter et temporaliter gravius procedere, Domino favente, curabimus, prout contumacia eorum exegerit, qualitas facti suaserit, et viderimus expedire. Actum in Urbeveteri in Ecclesia Urbevetana in festo Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum de Urbe, Pontificatus nostri anno III ».

28. *Litteræ Apostolice ad Gallorum regem pro rege Ecclesiastico tuendo.* — Indixit etiam Pontifex judicium Maynardo duci Charinthiæ, eidemque comiti Tyrolensi ob Philippi Tridentini episcopi

¹ Lib. IV. Ep. CVII. — ² Chron. Suessan. Ms. — ³ Lib. III. Ep. cur. CVII.

¹ Ep. cur. CV.

occupata jura¹, Maguntinum², ac Trevirensi archiepiscopos legibus agere jussit³ in Walranium comitem Juliaei, eundemque praepositum Ecclesiæ S. Marie Aquensis Leodiensis diœesis, qui Sifridum archiepiscopum Coloniensem apud Wörinch obsederat, eruuuentemque in acie eeperat. Tum Joannem dueem Brabantiae, et comitem e Matra, aliosque in archiepiscopum conjuratos gravissime arguit⁴.

Tuendi præterea juris Ecclesiasti sollicitus, cum illud in Galliis regii administrî principis armati potentia, admodum labefactarent, et clerum in servitutem redigerent, Nicolaus cardinales legatos Gerardum et Benedictum superius memoratos illi redintegrando dare operam jussit, ac Philippum regii officii admonuit⁵.

« Nicolaus, etc. charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Attende, fili, et diligenter intellige verba patris zelantis ab intimis tuæ salutis profectus uberes, et honoris regii augmenta felicia volis ferventibus cupientis. Revera novimus veritatis amica fore, quæ loquimur, quodque lingua nostra id aperit, et emittit exterius quod cordis uterus intus habet. Sed, o utinam, fili charissime, Romanæ Ecclesiæ matris tuae sincera præcordia corporeis posses adspectibus intueri ! O ultimam celsitudini regiae, mentis ejus puritas, et intentionis bonæ propositum palpanda digito panderentur ! Aperte namque perpenderes, ac sensibus regiis clarioribus pateret indiciis, quod inter eatores regalibus titulis insignitos, quos vasti orbis orbita continet, ipsius Ecclesiæ affectuosa sinceritas te favoribus fovet eximiis, specialibus prosequitur gratiis, ac prædilectum gerit et servat sollicite in visceribus charitatis, ad tuam, et inelyti regni tui, reverentiae filios et devotos alumnos more laudabili producentis pacis dicatum, et prosperum vehementer aspirans, ad regalium jurium conservationem omnimodam paternis studiis intendendo. Nec tibi quis aliud fortassis adulando submurmuret, blandiendo suggillet, aut distillet in auribus complacendo. Scimus enim quod sermo noster veris innititur : scimus quod nostræ assertionis series nihil falsitatis includit, nihil fictionis innicit : scimus quod verborum nostrorum oracula uberi veritatis adminiculo confoventur.

29. « Sane jamdudum, prout tuam non eredimus latere notitiam, validis et adhuc continuatis Ecclesiârum et prælatorum regni memoriali clamoribus super multis, variis ac diversis gravaminibus, molestiis, injuriis et offensis sibi per balivos et officiales alios regios indebet irrogatis, ad Apostolicæ Sedis perductis auditum, felicis recordationis Honorius papa Quartus prædecessor noster, intendens patris more beuevoli providere beni-

gnius super iis, tibi præmissa per suas secretas et affectuosas litteras intimavit, rogans et exhortans attentius, ut in hac parte providentia regiæ magnitudo congruum et opportunum adhibere remedium non differret. Nos etiam post nostræ promotionis initia, clamoribus invalescentibus supradictis, tibi, cuius salutem exquirimus, sub paternæ charitatis officio jam pluries super illis scripta nostra meminimus direxisse, ut regiæ jussionis imperio a talibus cessaretur. Sed quæ sit circa hæc subsecuta correctio, quæ facta provisio, quod remedium super eisdem adhibitum, prædictorum clamorum excrescentibus vocibus revelatur, cum per balivos et officiales eosdem, quasi flamma in eis furentis indignationis accensa, contra jam dietas Ecclesiæ, et prælatos immanius et horribilius sit processum, et procedi continue non desistatur.

« Proabant hæc siquidem, et apertius exprimunt venerabilis fratris nostri episcopi Pictavensis, et Carnotensis, ac Lugdunensis Ecclesiârum profunda suspiria, profluvia lacrymarum, quibus eorum madescunt oculi, facies irrigantur ob afflictiones et oppressiones innumeratas, atroces injurias, auctas molestias, et non facile numeranda gravamina per balivos et officiales præfatos, quasi effrænes per campum licentiæ discurrentes, postquam ad te nostræ super hoc emanarunt litteræ, irrogata. Numquid, fili, sunt hæc tam gravia, et enormitatibus plena multimodis a nobis prætereunda silentio ? Numquid patienter et æquanimiter toleranda ? Numquid committenda neglectui, aut dissimulationis enjuslibet obtegenda velamine, ubi Christus offenditur, justitia lacessitur injuriis, saluti detrahitur animarum, libertas Ecclesiastica lœditur, et Ecclesiârum bona enomiter dissipantur ? Lieet non credamus læssisse in aliquo jura tua, quæ conservare intendimus integra et illæsa, teque in illis, ac etiam laudabilibus consuetudinibus et usuagiis, ut patriæ verbis utamur, favorabiliter confovere proponimus, et honorem tuum, quantum cum Deo possumus, augmentare. Sed nequaquam negligendum, aut omittendum est nobis, conscientia suadente, quin libertatem eamdem, quam te quoque veluti Catholicum principem manutenere sollicite et convenit et tueri, studeamus, prout tenemur, et pastoralis officii debitum exigit, curis conservare vigilibus, et defensionis continuæ præsidio confovere.

30. « Nec debet, si solertia attendatur, molestum aut grave succedere votis tuis, si circa tuitionem Ecclesiârum necessaria dicti regni, sedulitas nostra fervens invigilat, curiosa desudat intentio, ac opportunus Apostolicæ Sedis favor et efficax adhibetur : cum eadem Ecclesiæ, ac personæ Ecclesiastice regni prædicti, tibi et ipsi regno necessitatis articulo ingruente, nequaquam defuerint, prout melius experientia docuit, et facti exhibitio revelavit; nec deerunt, actore Domino, in futurum. Mirandum quoque, si pense-

¹ Ep. cur. cvi. — ² Lib. iii. Ep. xcii, cxliv, DCCCVIII. — ³ Lib. ii. Ep. DCCCLVIII, DCCCLIX, et hb. iii. Ep. CCLXVI. — ⁴ Ibid. Ep. DCCCLX, DCCCLXI. — ⁵ Lib. iii. Ep. cur. xxxii.

tur attentans, non existit, si episcopo et Ecclesiis memoratis praetate Sedis circumspectio provida, quæ in suis processibus a justitiae tramite, in qua euntes est debitrix, non recedit, benignius duxerit in aliquo providendum. Nam cum illorum querimonia luctuosa peccatum contra episcopum et Ecclesiis prælibatos, sic aperte per balivos et officiales eosdem fuisse commissum exprimeret, ut nullo posset verborum velamento celari, constans dictæ Sedis et solida rectitudo aquanimator pati non poterat, quin super iis, ut peccati saltem sequeretur debita et opportuna correctio, salubre remedium adhiberet: quanquam Sedes ipsa magnitudini regie quamplurimum, si hec consideratio recta disentiat, duxerit deferendum; dum sic illis spiritualem gladium, de jure communis sibi proculdubio competentem, restituere non inuste curaverit, ut tuam, tuæque consortis personas, nobis utique prædilectas, et cappellam etiam regiam hujusmodi restitutio non includat; sed excipiantur penitus ab eadem, prout confectæ super hoc Apostolice litteræ plenis profitentur.

31. « Quia vero benigna Sedis memoratae clementia, quæ circa filios devotionis exuberat, in iis et aliis personam tangentibus regiam intendit se gerere sicut mater, providit exacta deliberatione *præambula*, prout tibi per alias nostras clausas nuntiavimus litteras, venerabilem fratrem Gerardum Sabinensem episcopum destinandum, cui postmodum ex causa dilectum filium nostrum Benedictum Sancti-Nicolai in Carcere-Tulliano diaconum cardinalem adjunximus, sicque ipsos tanquam pacis angelos destinamus, qui tibi, utpote filio prædilecto, piæ matris mentem aperiant, pandant affectum; quique una tecum vias et modos prudenter inveniant, per quos, favente illo qui veritas est et via, zelans pacis, et humanæ salutis augumentum, jam commota quiescant, concitata sedentur, turbata redeant in tranquillum, ac futuri dissidiis, et querelis quibuslibet inter te tuique regni Ecclesiæ, charitatis mutuae invalescente vigore, quævis materia præcludatur.

32. « Qualiter autem dilectos filios nobilem virum Joannem de Accon, magistrum Gerardum de Mala-Morte cappellanum nostrum, fratrem Arnulphum Ordinis Militiae Templi, et Guillelmum de Granceyo militem tuos et alios comitum, baronum, ac universitatum seu commununitatum regni prædicti nuntios nuper ad Sedem Apostolicam accedentes libenter yidimus, et affectuose recepimus; benignam illis audientiam tribuentes, ac propositionem ipsorum coram nobis et fratribus nostris factam, nostræque responsionis seriem subsecutæ; tibi præfati cardinales plenus explicabunt. Rogamus itaque regalem magnificentiam, et hortamur in Filio Dei Patris, quatenus cardinales ipsos, viros utique profundi consilii, circumspectæ prudentiae præditos titulis, virtutum dotibus insignitos, ac honoris tui tuæque salutis et famæ fervidos zelatores, et eorum quemlibet, cum ad partes